

证券代码：300602

证券简称：飞荣达

公告编号：2023-061

## 深圳市飞荣达科技股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	飞荣达	股票代码	300602
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王燕	马蕾	
电话	0755-86083167	0755-86083167	
办公地址	深圳市光明区玉塘街道田寮社区南光高速东侧、环玉路南侧飞荣达大厦 1 栋 9F	深圳市光明区玉塘街道田寮社区南光高速东侧、环玉路南侧飞荣达大厦 1 栋 9F	
电子信箱	frdzq@frd.cn	frdzq@frd.cn	

#### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因

其他原因

	本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减
		调整前	调整后	调整后
营业收入（元）	1,777,877,919.65	1,722,713,741.89	1,722,713,741.89	3.20%
归属于上市公司股东的净利润（元）	4,018,898.37	-36,825,066.52	-36,825,066.52	110.91%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-10,662,874.83	-68,995,114.82	-68,995,114.82	84.55%
经营活动产生的现金流量净额（元）	258,397,332.62	208,833,025.97	208,833,025.97	23.73%
基本每股收益（元/股）	0.0076	-0.0700	-0.0641	111.86%
稀释每股收益（元/股）	0.0076	-0.0700	-0.0641	111.86%
加权平均净资产收益率	0.14%	-1.51%	-1.51%	1.65%
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减
		调整前	调整后	调整后
总资产（元）	7,456,180,648.98	6,270,446,228.48	6,270,446,228.48	18.91%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,598,913,244.43	2,553,451,576.58	2,553,451,576.58	40.94%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	23,651	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
马飞	境内自然人	40.42%	233,641,313.00	178,911,235.00	质押	65,200,000.00
黄峥	境内自然人	7.44%	42,987,729.00			
马军	境内自然人	2.51%	14,520,431.00	10,890,323.00		
杨燕灵	境内自然人	2.41%	13,909,845.00			
舟山飞驰企业管理咨询合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.17%	12,558,386.00			
深圳市远致瑞信股权投资管理有限公司—深圳市东方远致平稳发展私募股权投资基金合伙企业（有限合伙）	其他	1.70%	9,814,000.00			
UBS AG	境外法人	1.35%	7,830,984.00	7,754,551.00		
香港中央结算有限公司	境外法人	1.29%	7,442,671.00			
财通基金—华泰证券股份有限公司—财通基金君享永熙单一资产管理计划	其他	1.04%	6,001,348.00	6,001,348.00		
济南江山投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.96%	5,562,380.00	5,562,380.00		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、实际控制人马飞先生持有公司 40.42%股份，股东黄峥女士持有公司 7.44%股份。马飞先生与黄峥女士系配偶关系。 2、股东马军先生持有公司 2.51%股份，马军先生与马飞先生系兄弟关系。 3、舟山飞驰企业管理咨询合伙企业（有限合伙）持有公司 2.17%股份，马飞先生和马军先生					

	分别持有飞驰投资 37.1103%和 2.2491%的股权。 4、公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	1、杨燕灵通过普通证券账户持有 8,943,906 股外，还通过西南证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 4,965,939 股，合计持有 13,909,845 股。

公司是否具有表决权差异安排

是 否

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 三、重要事项

报告期内，公司坚持年初既定发展战略，各项经营计划有序开展，公司营业收入和盈利水平有所增长，公司不断优化生产工艺，降低生产成本，并且部分子公司产能得到释放，规模效应也逐步显现，使得公司毛利率整体有所提升，公司盈利能力有所提高。2023 年上半年公司持续投入产品创新和技术创新，加大研发队伍建设，并进一步的强化了液冷散热团队组建，投入了更多的研发人员和研发设备等资源，也进一步布局和完善公司在其他散热相关领域的的能力，以满足要求市场及客户的业务需求。

报告期内，公司上半年实现营业总收入 177,787.79 万元，较上年同期增长 3.20%，实现归属于上市公司股东的净利润 401.89 万元，较上年同期增长 110.91%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润-1,066.29 万元，较上年同期增长 84.55%。公司基本每股收益为 0.0076 元，较上年同期增长 111.86%。其中，第一季度实现归属于母公司所有者的净利润-2,512.40 万元，实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-3,452.07 万元；第二季度实现归属于母公司所有者的净利润 2,914.29 万元，环比增长 216.00%，实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益后的净利润 2,385.79 万元，环比增长 169.11%。

从应用领域收入构成情况来看，消费类电子收入占比为 31%，通信领域收入占比为 26%，新能源（新能源汽车、光伏及储能等）收入占比为 33%，其他类收入占比为 10%。具体情况分析如下：

1、报告期内，公司消费电子业务基本持平，主要由于手机行业不景气，客户需求减少导致公司该部分业务受到一定影响，手机业务较上年同期有所下降。笔记本业务受国产化替代，以及公司的品牌效应和客户认可度进一步提升，促使该领域的份额持续增加，相关业务持续增长。

根据 Canalsys 数据显示，2023 年二季度，全球智能手机销量同比下降 10%，2.58 亿部，市场衰退有所放缓。Canalsys 分析并预测“得益于厂商的库存全面正常化，以及部分地区市场需求的温和复苏，全球智能手机市场的跌幅再次收窄”，“2023 年全球智能手机市场将出现温和下滑，智能手机供应链的订单和利润出现回暖”。机构 Counterpoint Research 数据

显示，今年一季度全球折叠屏手机逆势增长 64%，达到了 250 万台；其中中国折叠屏手机出货量达到 108 万部，同比飙升 117%，华为和 OPPO 两大厂商以 27% 的市场份额并列市场第一；IDC 的数据显示华为国内市场二季度出货量激增 76%；集邦咨询预估 2023 年折叠屏手机渗透率约为 1.7%，2027 年有望达到 5%。国内某高端品牌手机有望王者归来，新发布的高端机型市场反应热烈，公司在这些机型中均取得了大量的业务机会。

2、报告期内，公司通信领域整体销售收入略有下降，但盈利能力同比上涨，且公司一直与各大通信设备厂商保持长期友好的合作关系，并积极配合客户需求开展相关新产品的研发和技术储备，特别是液冷相关的技术，相关产品公司已批量交付，已被多家重要客户认可。针对通信基站的散热需求，公司开发了拥有 3D VC 技术（三维两相均温技术）的相关产品，为 5G 基站提供了解决方案可以显著提升均温范围及散热能力，服务的客户包括国内外主流电信设备厂商。

随着云计算快速扩张，除交换机外，其产业链中的服务器等设备需求也持续稳步增长，IDC 数据显示，2022 年全球服务器市场规模约 1215.8 亿美元，出货量约 1516.5 万台；预计 2026 年市场规模和出货量将达到 1665.0 亿美元和 1885.1 万台，2022-26 年 CAGR 分别为 8.2% 和 5.6%。与此同时，算力需求的持续扩张，AI 服务器将迎来快速增长，Trendforce 数据显示，2022 年全球 AI 服务器出货量为 85.5 万台，预计到 2026 年将达 236.9 万台，CAGR 为 29%。根据国家能源局发布的数据，国内 1-6 月累计光伏装机 78.42GW，同比增长 153.95%。针对服务器散热需求，公司开发了单相液冷模组、两相液冷模组、轴流风扇及特种散热器等产品，可满足不同客户的不同产品、不同使用环境场合及不同使用等级等方面的需求。

随着数字经济时代到来以及 AI 算力需求大幅提升的情况下，算力基础设施的能耗也节节攀升，对散热技术提出了更高的要求，液冷散热将成为高算力下的最优选择，有望催生巨大的液冷市场。根据赛迪数据，中国液冷数据中心市场规模保守估计将由 2019 年的 260.9 亿元增至 2025 年的 1283.2 亿元，其中冷板式数据中心市场规模 2025 年保守估计可超过 750 亿元，年复合增长率为 22%；浸没式液冷数据中心市场规模 2025 年保守估计可超过 500 亿元，年复合增长率达到 46%。公司数据中心、服务器领域的客户包括华为、中兴、微软、思科、浪潮、大唐移动、宝德、超越、新华三、超聚变、东方通信、神州鲲泰及 Facebook、google 等知名企业，未来服务器领域有望给公司带来更多的机会点。

未来，液冷技术也将会应用到储能、新能源汽车、充电桩、5G 基站等对散热技术要求比较高的场景，并且随着上述产业的发展，整个液冷散热的市场规模也将进入爆发期，随着液冷散热市场空间和市场潜力的逐步释放，飞荣达拥有完整的产业链布局，公司不仅在散热器领域拥有较强竞争力，在散热材料领域也具备强大实力，上下游一体化的产业链优势使得公司在散热行业更具综合优势。随着 5G、云计算、人工智能等的全面铺开，将从产业投资增加和技术标准提升两方面，同时拉动电磁屏蔽、导热散热、基站天线、防护功能器件、通信储能系统零组件等产品的市场需求，公司也将从中受益。

3、新能源相关业务增长明显：新能源汽车部分定点项目逐步量产，订单量同比增长明显；光伏逆变器和储能业务快速提升，营业收入同比大幅增长。

据公开的数据显示，今年上半年，新能源汽车产销分别完成 378.8 万辆和 374.7 万辆，同比分别增长 42.4% 和 44.1%。从市场占有率看，上半年新能源汽车销量占全部汽车销量的比例达 28.3%，比 2022 年提升 2.7 个百分点。从保有量看，截至今年 6 月底，中国新能源汽车保有量超过 1620 万辆。相应地，我国动力电池装车量也大幅增长，在产量方面：今年上半年，我国动力电池累计产量达 293.6GWh，同比增长 36.8%；在装车量方面：前 6 个月，累计装车量 152.1GWh，同比增长 38.1%，SNE Research 预测，2023 年，全球动力电池市场或将继续增长，全球动力电池装车量有望达到 794GWh。全国各地积极出台新能源汽车产业支持政策和发展规划，将使新能源汽车产业布局空间更加合理完善，推动我国新能源汽车产业健康持久发展。展望下半年，业内人士表示，伴随着政策效益持续显现，汽车市场消费潜力将进一步释放，有助于推动行业全年实现稳定增长。

在碳达峰及碳中和背景下，全世界主要国家纷纷出台与光伏相关的财政激励政策，大力推动光伏发电的发展，全球光伏新增装机将迎来快速增长阶段，据 IHS Market 统计，22 年新增及替换市场规模达到 221GW，并将在未来数年内保持平均 20% 的增长速度，到 25 年全球光伏逆变器新增及替换市场规模将有望达到 400GW。随着光伏和储能市场的快速发展，将直接拉动电磁屏蔽、热管理及防护功能器件的市场需求，会给公司带来新机遇。公司散热器、一体化压铸件、导热膏、导电硅胶、互感器等相关的功能模块产品已向华为、阳光电源、古瑞瓦特、固德威等新能源光伏及储能客户交付合作中，2023 年上半年光伏逆变器和储能业务快速提升，营业收入同比大幅增长。

（此页无正文，为公司 2023 年半年度报告摘要之签字页）

深圳市飞荣达科技股份有限公司

法定代表人（董事长）：马飞

2023 年 8 月 16 日